
SERVIZIO SANITARIO NAZIONALE
REGIONE PUGLIA

AZIENDA SANITARIA LOCALE
DELLA PROVINCIA DI BRINDISI

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

Oggetto: Autorizzazione alla  partecipazione al  Corso di  Formazione per  Micologo Biennio 
2025-2026 organizzato da Unione dei Comuni Amiata Val D’Orcia, del TdP TdP dr.  
Alessandro  Magrì  e  del  dr.  Orazio  Rescina,  dipendenti  a  tempo  indeterminato 
presso il Dipartimento di Prevenzione -Brindisi.

DIPARTIMENTO DI PREVENZIONE DELLA AZIENDA SANITARIA LOCALE DI BRINDISI

il  Direttore  del  Dipartimento  di  Prevenzione  Dott.  Stefano  TERMITE  sulla  base  della  proposta 
formulata dal Direttore del Servizio di Igiene degli Alimenti e della Nutrizione (S.I.A.N.) Dr. Liborio 
RAINÒ e dell’istruttoria curata dal Collaboratore Amministrativo, Sig.ra Elisabetta ZIZZI,  espone 
quanto segue.

PREMESSO  che  il S.I.A.N.-Centro  di  Controllo  Micologico,  in  considerazione  della  necessità  di 
assicurare  la  funzionalità  dell’Ispettorato  micologico,  in  previsione  di  possibili  cessazioni  dal 
servizio nel prossimo biennio da parte di operatori TdP con qualifica di Micologo, ha indetto una 
ricognizione  interna  tra  i  TT.d.P.  DELL’Area  della  Sicurezza  Alimentare  per  raccogliere  la 
disponibilità alla partecipazione al Corso biennale di Formazione per Micologo, ai sensi del DM 
686/96, e che hanno comunicato la disponibilità alla frequenza del corso i TTdP: dr. Alessandro 
Magrì e dr. Orazio Rescina;

CONSIDERATO  che, nell’ambito della rilevazione effettuata tra le offerte formative da parte di 
Enti/ Agenzie/associazioni di Micologia, il Corso che meglio risponde –da lato didattico-formativo e 
logistico-  è  quello  organizzato  per  il  biennio  2025-2026  dalla  Unione  dei  Comuni  Amiata  Val 
D’Orcia, con sedi di svolgimento in Toscana (Piancastagnaio, SI), Trentino Alto Adige (Baselga di 
Pinè, TN) e Basilicata (Lagonegro-Lauria, PZ); 

VISTA l’autorizzazione apposta sulle schede di partecipazione dei TTdP dr. Alessandro Magrì e dr. 
Orazio Rescina da parte dell’Ufficio Formazione (14.07.2025) e del Direttore Amministrativo ASL 
BR (21.07.2025);

VISTA  l’autorizzazione del  Direttore Sanitario aziendale circa l’utilizzo dell’automezzo aziendale 
per le trasferte relative al Corso de quo, apposta su nota SIAN n. n. 0086761 del 21.08.2025;

PRESO ATTO delle complessive previsioni di spesa come di seguito riportate in dettaglio: 

- Quota di iscrizione annuale: € 600,00/pro-capite (IVA esente art. 10 DPR 633/72) x 2= € 
1.200,00;

- alloggio/pernotti: n. 25 (100 € x 25) = € 2.500,00/pro-capite x 2 = € 5.000,00
- vitto € 1.246,00/pro-capite x 2 = € 2.492,00;
- pedaggi autostradali: € 300,00

per un totale complessivo (per la prima annualità) di €. 8,992,00;

VISTA  la Deliberazione del Direttore Generale della ASL BR n. 5861 del 03.10.2025 ad oggetto 
“Adozione delle linee di indirizzo per l’utilizzo parziale delle somme introitate ai sensi del D.lgs  
32/2021 e del D.lgs 194/2008”;

DATO ATTO che i costi complessivi, come sopra determinati, dovranno essere imputati sul “fondo 
Dipartimento di Prevenzione: D.L.vo 32/2021-D.L.vo 194/2008 ” P 280.110.00810, partita SIAN;

1



SERVIZIO SANITARIO NAZIONALE
REGIONE PUGLIA

AZIENDA SANITARIA LOCALE
DELLA PROVINCIA DI BRINDISI

RITENUTO di poter autorizzare, il versamento a UNIONE DEI COMUNI AMIATA VAL D'ORCIA, IBAN: 
IT82R 01030 71920 000000 796092 CAUSALE “Iscrizione corso di formazione per micologo” di €  
1.200,00  quale  quota  di  iscrizione  annua dei  dipendenti:  TTdP Alessandro  Magrì  e  dr.  Orazio 
Rescina,  per  il  1°  anno di  corso di  Formazione per Micologo 2025-2026,  impegnando analoga 
somma di € 1.200,00 per la seconda annualità del Corso (2026);

TENUTO CONTO che i due dipendenti hanno richiesto, un'anticipazione non inferiore al 75% delle 
spese preventivate, come previsto dall’art. 95 c. 4 C.C.N.L. 2016-2018 in materia di trattamento di  
trasferta, che si quantifica nella misura rispettiva di:

dr. Alessandro Magrì: € 3.034,50 (75% di € 4.046,00 per spese di vitto, alloggio e pedaggi autostr.)

dr. Orazio Rescina:    € 2.809,50   (75% di 3,746,00 per spese di vitto e alloggio)

DETERMINA

per i motivi espressi in narrativa da intendersi qui integralmente riportati e trascritti:

1. Di  approvare la  partecipazione dei  dipendenti:  TTdP dr.  Alessandro Magrì  e  dr.  Orazio 
Rescina al Corso di Formazione per Micologo biennale 2025-2026 (prima annualità: dal 8 
settembre  al  7  novembre  2025,  in  4  moduli  settimanali),  organizzato  dalla  Unione  dei 
Comuni  Amiata  Val  D’Orcia,  con  sedi  di  svolgimento  in  Toscana  (Piancastagnaio,  SI), 
Trentino Alto Adige (Baselga di Pinè, TN) e Basilicata (Lagonegro-Lauria, PZ);

2. di  autorizzare  il  versamento  di  la  somma complessiva  di  €  1.200,00  ad  UNIONE DEI  COMUNI 
AMIATA VAL  D'ORCIA,  IBAN:  IT82R 01030 71920 000000 796092 CAUSALE  “Iscrizione  corso  di 
formazione per micologo”, quale quota di iscrizione dei TTdP dr. Alessandro Magrì e dr. Orazio 
Rescina  al  1°  anno di  corso  di  Formazione  per  Micologo  2025-2026,   da imputarsi  sul  conto 
economico 71210000005 “costi formazione da pubblico”,  impegnando analoga somma di  € 
1.200,00  per  la  seconda annualità  del  Corso  (2026), e  di  prelevare  la  somma di  €.1.200,00 
(milleduecento/00)  dal  “fondo Dipartimento  di  Prevenzione:  D.L.vo  32/2021-D.L.vo  194/2008 ” 
fondo P 280.110.00810, partita SIAN;

3. di  autorizzare  l’erogazione  dell’acconto  spese,  nella  misura  del  75%  delle  spese 
preventivate, e così definite: 

- dr. Alessandro Magrì: € 3.034,50  (75% di € 4.046,00 per spese di vitto, alloggio e pedaggi 
autostradali)

- dr. Orazio Rescina:    € 2.809,50   (75% di 3,746,00 per spese di vitto e alloggio);

4. di  dare  atto che  la  spesa  autorizzata  con  il  presente  provvedimento  è  in  linea  con  le 
disposizioni  di  cui  alla  Deliberazione  del  D.G.  5861  del  03.10.2025,  per  la  voce 
“Formazione”;

5. di riservarsi di predisporre successivo atto di mera esecuzione per il recupero dell'acconto 
eventualmente erogato ed il contestuale rimborso, in favore di dipendenti in questione, 
delle spese effettivamente rimborsabili ai sensi delle disposizioni normative e contrattuali 
emanate in materia;

2



SERVIZIO SANITARIO NAZIONALE
REGIONE PUGLIA

AZIENDA SANITARIA LOCALE
DELLA PROVINCIA DI BRINDISI

6. di delegare l’AGREF al versamento delle quote di iscrizione come sopra definite;

7. di  inviare  il  presente  Atto alla  Segreteria  Atti deliberativi  (copia  cartacea  originale)  ed 
all'Area Risorse Economico-Finanziarie (tramite procedura Openwork).

Il  Collaboratore Amministrativo  (Sig.ra Elisabetta ZIZZI)   

Il Direttore U.O.C. S.I.A.N. (Dr. Liborio RAINO’)

Direttore del Dip. di Prevenzione (Dr. Stefano TERMITE)

Con la sottoscrizione della presente determinazione si dichiara di non versare in alcuna situazione  
di conflitto di interesse, anche potenziale, ai sensi dell’art. 6 bis della Legge n. 241/1990, degli artt.  
6,  7  e  13,  co.  3,  del  D.P.R.  n.  62/2013  e  successive  modificazioni  ed  integrazioni,  tale  da  
pregiudicare l’imparziale esercizio delle funzioni e compiti attribuiti, e di non trovarsi in alcuna  
situazione di incompatibilità ai sensi dell’art. 35 bis del D.Lgs. n. 165/2001.

3


		2025-10-07T19:54:59+0200
	Brindisi
	ASL Brindisi
	Sottoscritto da ElisabettaZizzi


		2025-10-08T07:44:50+0200
	LIBORIO SALVATORE RAINO'
	Firma


		2025-10-09T21:45:28+0200
	STEFANO TERMITE
	Firma


		2025-10-10T07:54:50+0200
	Brindisi
	ASL Brindisi
	n. 0003476 del 10/10/2025 - Proposta n. 0003665 del 07/10/2025




